PAGE
2

	                             [image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от 27 сентября 2024 года  №  332
                      п. Адамовка

	Об информации «Об итогах организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2024 года»

Заслушав и обсудив информацию заместителя  главы администрации муниципального образования Адамовский район по социальным вопросам Елохиной О.Н.  «Об итогах организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2024 года»,  руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию  «Об итогах организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2024 года» (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту и благоустройству.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                          Т.А.Кожина
Разослано: заместителю главы по социальным вопросам, организационно-правовому отделу, прокурору,   постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 27 сентября 2024 года № 332

ИНФОРМАЦИЯ
«Об итогах организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2024 года»

Организация каникулярного периода детей и молодёжи является одним из приоритетных направлений социальной политики администрации Адамовского района. Основной целью летней оздоровительной кампании является создание оптимальных условий для полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи.
Всего затраты на организацию и оздоровление детей Адамовского района в летний период  2024 года составили 2 603 335,97 руб. (в том числе  1 343 556,97 руб. из местного бюджета).
Всего в загородных детских оздоровительных лагерях отдохнуло 45 детей из Адамовского района.  Министерством социального развития Оренбургской области выделено 25 квот для семей, находящихся  в трудной жизненной ситуации (100% сертификаты), 15 квот -  для работающих граждан (50% сертификаты). Отдых осуществлялся в 4 смены с 06 по 19 августа 2024 года. До места отдыха доставлено 35 детей, 5 детей из частично оплачиваемых сертификатов вправе были выбирать смену.
Другое направление летней оздоровительной кампании 2024 года – это отдых в профильных лагерях, организованный по линии Департамента молодежной политики Оренбургской области и Государственного автономного учреждения Оренбургской области «Региональное агентство молодежных программ и проектов».
В период летней оздоровительной компании подростки  из Адамовского района приняли участие в образовательных профильных сменах г. Орск и г. Анапа, учебно-тренировочных сборах (ЗАТО «Комаровский»), военно-патриотических мероприятиях выездного характера (Зарница 2.0),     а также в военно-патриотических сборах Приволжского федерального округа «Гвардеец», общее финансирование  летней оздоровительной компании по данному направлению из районного бюджета составило 186 684 рубля:
- лагеря:
с 15 июля по 04 августа – ООО «Глобус», с. Витязево – 1 участник (бесплатно),
с 07 по 26 августа - ООО «Глобус», с. Витязево – 1 участник (бесплатно),
с 12 по 25 августа  – ДОЛ «Дружба» г. Орск – 5 участников (9 020 рублей),
всего - 9 020,00 рублей;

- сборы и участие в «Зарница 2.0»:
с 18 по 22 июня – региональный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0 ЗАТО «Комаровский» - 22 участника (21 002,00 рубля),
с 09 по 11 июля  – учетно-тренировочные сборы ЗАТО «Комаровский» - 9 участников (25 650 рублей),

с 19 по 27  июля - окружной этап Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0 г. Оренбург - 10 участников (35 968 рублей),

с 25 по 29 августа - учетно-тренировочные сборы ЗАТО «Комаровский» - 9 участников (19 240 рублей),
с 03 по 16 сентября  – финал Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0 г. Волгоград - 11 участников (36 321 рубль),
всего: 138 181 рубль;

- ПФО «Гвардеец»:
с 02 по 23 августа - участие в военно-патриотических сборах ПФО «Гвардеец» - 7 участников, 3 399 рублей -  доставка из Орска в Адамовку, (остальное за счет областного и федерального бюджета), во время летнего отдыха школьники Адамовского района из МБОУ «Адамовская СОШ № 2»,  МБОУ «Теренсайкая СОШ  им. И.Ф. Павлова» в составе команды Оренбургской области приняли участие в юнармейских военно-патриотических сборах Приволжского федерального округа «Гвардеец» г. Пенза (3 место),

всего: 3 399 рублей.
Также в летнее время на базе образовательных, культурных и спортивных учреждений района были организованы лагеря дневного пребывания детей, дворовые и спортивные площадки.   Финансирование составило  36 084 рублей (на приобретение спортивного игрового инвентаря).
Кроме этого для организации занятости детей и подростков в летний период подростки и молодежь активно привлекались к участию и в организации проведения акций и мероприятий проводимых на территории Адамовского района.
Еще одно направление в организации летнего отдыха несовершеннолетних – отдых  детей из семей, попавших в трудную жизненную ситуацию.
В связи с создавшимися условиями во время весеннего паводка и на основании решения заседания комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ Оренбургской области  несовершеннолетние (в количестве 43 человек) Адамовского района получили возможность отдохнуть в оздоровительных лагерях Черноморского побережья:

с 01 по 21 июня 2024 года – ДОЛ  «Гагарин» (Евпатория Крым) в количестве 11 человек;
с 01 по 18 июня 2024 года – ГУП «ОК «ДОН» (Туапсинский район Краснодарский край) в количестве 6 человек;
с 16 июля по 05 августа 2024 года – ООО «Морская волна» (с. Лермонтово Туапсинский район Краснодарский край) в количестве 18 человек;
с  09 августа по 05 сентября 2024 года - ДОЛ «Солнечный» ООО «Резорт-Юг» (г. Геленджик Краснодарский край)  в количестве 2 человек;
Отказались от поездки в лагеря на Черноморское побережье родители 6 детей.

Также, были выданы сертификаты на приобретение одежды от организации «Красный крест» школьникам (в количестве 40 штук), дошкольникам (в количестве 2 штук: МБДОУ «Детский сад № 2»).
В летний период 2024 года в летней оздоровительной кампании были задействованы и дети, находящиеся на ВШУ и КДНиЗП, ПДН ОВД.
На начало летнего сезона:
- на внутришкольном учете находилось 12 человек,

- на контроле в КДН и ЗП,  ПДН  ОВД – 3 человека;

- проживающих в социально-неблагополучных семьях – 52 человека.
Все несовершеннолетние указанных категорий были задействованы в организованном летнем отдыхе и отдыхе с семьей.
С 12 по  25 августа 2024 года в лагерь «Дружба» (г. Орск) были отправлены дети из МБОУ «Майская СОШ» в количестве 5 подростков для участия в смене, направленной на подготовку добровольцев, работающих со сверстниками по принципу «равный обучает равного» по темам профилактики противоправных действий. В составе  своих сверстников лагерь посетил несовершеннолетний, поставленный на учет в КДН в конце учебного года.
В лагере с дневным пребыванием было задействовано подростков:
- состоящих на ВШУ – 3 человека;
- проживающих в семьях социального риска – 34 человека.
В профильной смене ЛДП (Юнармейская) было задействовано  2 несовершеннолетних, состоящих на учете ВШУ.
Во временном трудоустройстве через ЦЗН был занят 1 подросток из социально-неблагополучной семьи.
На площадках кратковременного пребывания были задействованы:
- дети из социально-неблагополучных семей – 23 человека;
- состоящих на учете ВШУ – 4 человека;
- состоящих на учете в КДН и ЗП – 3 человека.
По состоянию на начало летнего сезона  в школах района обучалось 100  несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях участников в специальной военной операции.
В летний период они  были задействованы:

- в лагерях дневного пребывания при общеобразовательной школе (ЛДП) в июне - 28 человек, в июле и августе – семейный отдых, поездка к родственникам;
- в детских оздоровительных лагерях за пределами района и области – 7 человек, в остальное время – семейный отдых, поездка к родственникам;

- временное трудоустройство – 1 человек, в остальное время семейный отдых;
- семейный отдых (дома, у родственников, выезд с родителем (законным представителем)) – 64 человека;

- для всех детей было предусмотрено посещение детских игровых площадок.
К окончанию  предыдущего учебного года в школах района обучалось 76 детей с ОВЗ и детей-инвалидов, из них в летнее время было задествовано:

- семейный отдых (дома, у родственников, выезд с родителями) – 53 человека;
- реабилитационный центр – 3 человека, в остальное время семейный отдых;
- лагерь дневного пребывания при общеобразовательной школе (ЛДП) – 12 человек, в остальное время семейный отдых;
- санаторий – 5 человек, в остальное время семейный отдых;
- в детских оздоровительных лагерях за пределами района и области – 3 человека, в остальное время семейный отдых;

- для всех детей было  предусмотрено посещение детских игровых площадок.
С целью создания оптимальных условий для полноценного отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Адамовском районе в 2024 году было открыто 19 лагерей дневного пребывания, в которых  оздоровлено всего  450 детей.
Летняя оздоровительная кампания в Адамовском районе регламентирована рядом нормативно-правовых актов:
- постановление администрации муниципального образования Адамовский район  № 212-п от 27 февраля 2024 года «Об организации отдыха оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году на территории муниципального образования Адамовский район»;
- приказ Министерства образования Оренбургской области « О мерах организации и проведению летней оздоровительной кампании 2024 года» от 23 мая 2024 года № 01-21/775;
- приказ отдела образования администрации муниципального образования Адамовский район «Об открытии лагерей  дневного пребывания в период летних каникул в образовательных организациях района и мерах по организации и проведению летней оздоровительной кампании 2024 года»  от 27 мая 2024 года № 186.
На территории Адамовского района в 12 школах функционировали лагеря дневного пребывания (ЛДП). Все ЛДП включены в Реестр организаций отдыха и оздоровления детей на территории Оренбургской области.
В связи с тем, что филиалы школ Адамовского района имеют малочисленный состав обучающихся, в 2024 году не были открыты лагеря дневного пребывания на базе филиалов п. Карабутак, с. Джасай, п. Обильный, с. Андреевка, с. Кусем, п. Слюдяной.   Также не осуществлял свою деятельность лагерь дневного пребывания на базе МБУДО «ЦРТДЮ» в связи с ремонтом кровли здания.

С 20 по 27 мая 2024года межведомственной комиссией проведена приемка ЛДП. Образовательные организации были осмотрены на пожарную безопасность и антитеррористическую защищенность сотрудниками Адамовского ОВО-ФФГКУ «УВО ВНГ России по Оренбургской области, ОНД ПР по Кваркенскому и Адамовскому районам и отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Адамовскому району.
Было открыто 19 ЛДП в 12 школах района с 03 июня  по 02 июля  со сменой в  21 день и с охватом 450 человек. В лагерях было занято 156 сотрудников,  из них 38 работников школьных пищеблоков.
Все сотрудники прошли гигиеническое обучение, медосмотр,  на момент работы в лагере необходимые прививки. Все ЛДП получили санитарные эпидемиологические заключения.
На питание в ЛДП было  выделено из областного бюджета -  1 259 779, 500  руб.  с учетом 133,31 руб. в день на ребенка.
На заработную плату работникам пищеблоков выделено из муниципального бюджета  691 500  рублей.
Поставщиком продуктов питания являлись ИП Курушева Б.Ж. и ИП Амертаева А.К.   Меню в лагерях было единое, 10- дневное, включало в себя завтрак и обед. Между отделом образования и  ГБЗ «Адамовская районная больница» был заключен договор на оказание медицинских услуг, присутствие и контроль медицинского работника  в ЛДП -  из муниципального бюджета было выделено 74 988,97 руб.
Во всех лагерях действовали программы воспитания и программы ЛДП.
С 01 ноября по 15 мая в областной  очно-заочной школе вожатского мастерства  обучалось 25 человек. Сертификаты обучения получены.
В этом году были организованы не только смены социально-педагогической направленности.
Были организованы смены:
«Юнармейская» (МБОУ «Елизаветинская СОШ» ЛДП «Заря» - 20 человек,  МБОУ «Комсомольская СОШ» ЛДП «Ровесник» - 25 человек);

«Движение первых» (МБОУ «Теренсайская СОШ им. И.Ф. Павлова» ЛДП  «Солнышко» - 25 человек);

«Орлята» (МБОУ «Майская СОШ» ЛДП «Дружба» - 20 человек).

Используются и малозатратные  формы отдыха и занятости детей, совершенствуется система деятельности по организации отдыха  и занятости детей и подростков по месту жительства.
В целях повышения уровня занятости детей и подростков в летний каникулярный период при отделе образования, СДК (сельских домах культуры) района, по месту жительства  организована работа площадок кратковременного пребывания.
Во время каникул в 2024 году   работали 29 дворовых  площадок, из них 18 - общеобразовательные объекты, 1 – МБУДО «ЦРТДЮ», 10 - учреждения культуры. Площадки посещали дети разного возраста - от 4 до 13 лет.  Работа площадок велась в соответствии с разработанным планом  мероприятий на каждый день. Мероприятия были разной направленности: спорт, общение, досуг и труд. Затраты на организацию составили 36084 рублей. Охват детей с 7 до 13 лет составил 486 человек.

На открытие детских игровых площадок из муниципального бюджета было выделено 30 000 рублей.
Центром занятости Адамовского района, отделом образования администрации муниципального образования Адамовский район активно реализуются мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период, уделяя первоочередное внимание занятости подростков,  одна из основных задача организации отдыха детей в летний период в целях предупреждение роста детской и подростковой преступности, безнадзорности несовершеннолетних.
Работа по организации временной занятости и проведении досуга подростков позволяет отвлечь ребят из неблагоприятной среды, которая их окружает, ослабить влияние улицы и всех тех социальных недугов (наркомания, алкоголизм, детская преступность).
В целях содействия трудоустройству несовершеннолетних граждан была предоставлена материальная поддержка от ЦЗН в соответствии с государственной программой «Содействие занятости населения Оренбургской области», утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 25 декабря 2018 года № 869-пп.
В 2024 году квота на создание рабочих мест для несовершеннолетних  составила 104 человека. В реализации указанной программы приняли участие 9 (девять) общеобразовательных школ. Общеобразовательные школы работали непосредственно с ЦЗН Адамовского района, учитывая трудоустройство в первую очередь несовершеннолетних, стоящих на внутришкольном или учете в КДН и ПДН.
В дополнение к материальной поддержке от ЦЗН в соответствии с государственной программой «Содействие занятости населения Оренбургской области» (временное трудоустройство несовершеннолетних) из муниципального бюджета было выделено 354 300 рублей.
Учреждения культуры Адамовского района в рамках летней оздоровительной кампании детей и подростков в 2024 году осуществляли следующую деятельность.

В течение   июня   месяца   периодически  учреждения  культуры  встречали  детей  из   школьных  лагерей  (библиотечный  день, клубный день),  проводили  для  них  различные   познавательные,  игровые   программы,  обзоры  и  беседы  по  книгам,  посвященные   литературным  и  памятным   датам,  на   патриотические и экологические  темы,  пропаганде  здорового образа  жизни.
Для  неорганизованных   подростков  и  детей   школьников   (июнь   - август) работали   летние  площадки.
Мероприятия, проводимые в этот период, охватывали все направления воспитательного процесса. Весь летний период проводились детские и молодежные дискотеки с различными игровыми и развлекательными программами.

На базе централизованной клубной системы проходил ежегодный районный конкурс клубных работников «Игра – дело серьезное!». Культработники выезжали в другие клубные учреждения и проводили игровые программы с детской аудиторией. Всего в конкурсе приняли участие десять клубных учреждения и более 250 детишек.
Работали кружки самодеятельного народного творчества для детей. Лучшие коллективы выступили на районной сцене в рамках областного творческого проекта «Лето в парке», который проводится на территории Адамовского района третий год подряд.

Совместная работа образовательных и клубных учреждений  способствовало организованному полезному времяпровождению детей. Дети участвовали   в  акциях, посвященных  Дню  России:  велопробег «Вперед Россия», «Письмо  солдату», «Родиной  горжусь», «Рисуем Россию», «Белый, синий, красный цвет — Символ славы и побед!», мероприятиях в рамках Дня памяти и скорби и акциях «Свеча памяти» и «Белые журавлики».
В целях формирования и развития ценностей здорового образа жизни, предупреждения употребления несовершеннолетними токсических, наркотических веществ и спиртных напитков в летний период 2024 года учреждения культуры принимали участие в  месячниках по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков. Проводились профилактические беседы, информационно-просветительские мероприятия, акции, книжные выставки, показы видеороликов.
2024 год указом Президента был объявлен годом семьи, и в целях популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, сохранения традиционных семейных ценностей были проведены следующие мероприятия:
- традиционный семейный праздник «День семьи, любви и верности», на котором были подведены итоги участия семей из Адамовского района в областных семейных конкурсах;

- конкурсно-развлекательная  программа «Моя Семья», в которой приняли участие 4 семьи;

- семейный праздник «Большие семейные выходные», в рамках которого для семей были предложены совместная зарядка на свежем воздухе, моментальное фото, мастер-класс по изготовлению фото-рамок «Семейное фото», мастер-класс «Школьные прически», мастер-класс по аквагримму «Рисуем сами», концертная программа «Моя семья».
Всего за летний период всеми учреждениями культуры клубного типа было проведено 732 детских мероприятия, количество посещений составило 14127 человек; в библиотеках проведено 288 детских мероприятий, посетителей – 10433 человек; кинотеатр посетили 270 детей и подростков; музей - 320 детей и подростков.
С целью обновления воспитательно-образовательного пространства, создания условий для демонстрации инновационных идей в сфере организации отдыха и оздоровления детей, в районе Движение Первых также приняло активное участие в проведении летней оздоровительной кампании-2024.
В Адамовском районе прошла одна профильная смена. Программа «Время Первых» была реализована в лагере дневного пребывания «Солнышко» МБОУ «Теренсайская  СОШ им. И.Ф. Павлова».

Всего 25 ребят стали участниками смены Движения Первых. В каждом лагере дневного пребывания района был проведен «День Первых», направленный на вовлечение  в деятельность Движения Первых.
На протяжении всех летних месяцев были проведены «Дни единых действий» (далее «ДЕД») — это специальные мероприятия, которые проводятся ежегодно в Движении Первых. В рамках дней единых действий проводились различные творческие и спортивные конкурсы, тренинги и мастер-классы, а также мероприятия, посвящённые различным социальным и экологическим темам. Охват составил 1398 детей.
PAGE